
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΠΥΣ/54/25.11.2024, ΦΕΚ-200/Α/09.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΠΥΣ/54/25.11.2024, ΦΕΚ-200/Α/09.12.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 37/27.9.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου 

«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 52/23.12.2019 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου “Σύσταση, 

συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητικής Επιτροπής για τη Δίκαιη Αναπτυξιακή 

Μετάβαση της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και του Δήμου Μεγαλόπολης στη 

μεταλιγνιτική εποχή” (Α’ 213), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1/30.1.2020 (Α’ 26) 

και 49/7.12.2020 (Α’ 259) Πράξεις Υπουργικού Συμβουλίου» (Α’ 173). 

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 4, 5, 8, 9 και της περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων 

και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),  

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98),  

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (A’ 130), και ιδίως 

των παρ. 1 και 2 του άρθρου 3, 

δ) του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α’138), 

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 

Κόμματος της "Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),  

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

(Α’ 131), 

ζ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134), 

η) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151), 

θ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 

ια) της υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403), και 

ιβ) της υπ’ αρ. 37/27.9.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 

52/23.12.2019 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου "Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία 

Κυβερνητικής Επιτροπής για τη Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση της Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας και του Δήμου Μεγαλόπολης στη μεταλιγνιτική εποχή" (Α’ 213), όπως 

τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 1/30.1.2020 (Α’ 26), 49/7.12.2020 (Α’ 259) Πράξεις 

Υπουργικού Συμβουλίου» (Α’ 173), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 18/22.9.2023 (A’ 

160) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΠΥΣ/54/25.11.2024, ΦΕΚ-200/Α/09.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 37/27.9.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου ως 

προς τη συγκρότηση της Επιτροπής Στρατηγικού Σχεδιασμού Δίκαιης Αναπτυξιακής 

Μετάβασης, προκειμένου να προσαρμοσθεί στα δεδομένα που έχουν διαμορφωθεί εν τω 

μεταξύ, κατόπιν και του π.δ. 50/2024. 

3.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

4.Την υπό στοιχεία 173611 ΕΞ 2024/21.11.2024 εισήγηση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

5.Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει: 

Άρθρο μόνο  

Συγκρότηση της Επιτροπής Στρατηγικού Σχεδιασμού Δίκαιης Αναπτυξιακής 

Μετάβασης - Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 37/27.9.2021 Π.Υ.Σ. 

Στην παρ. 2 του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 37/27.9.2021 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, περί 

της Επιτροπής Στρατηγικού Σχεδιασμού Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, επέρχονται οι 

εξής τροποποιήσεις: α) η περ. δ) αντικαθίσταται, β) προστίθενται περ. δα) και δβ) και το 

άρθρο 3 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 3  

Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 

1.Συστήνεται Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης ως 

ομάδα εργασίας της περ. γ’ της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), η οποία είναι 

αρμόδια για την πρόταση σχετικών νομοθετικών ρυθμίσεων και την εισήγηση σχετικών με το 

Σ.Δ.Α.Μ. θεμάτων στην Κυβερνητική Επιτροπή του άρθρου 1 και στον αρμόδιο για θέματα 

Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Υπουργό, καθώς και για την παροχή συνδρομής στην 

Κυβερνητική Επιτροπή του άρθρου 1 κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της. 

2.Η Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης αποτελείται από: 

α) Τον Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, ως Πρόεδρο, 

β) τον Γενικό Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης, 

γ) τον Γενικό Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, 

δ) τον Γενικό Γραμματέα Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης (Π.Δ.Ε. και Ε.Π.Α.) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

δα) τον Γενικό Γραμματέα Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Σ.Π.Α.) του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,  

δβ) τον Γενικό Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΠΥΣ/54/25.11.2024, ΦΕΚ-200/Α/09.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ε) τον Γενικό Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

στ) τον Γενικό Γραμματέα Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

ζ) τον Γενικό Γραμματέα Ίδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, 

η) τον Γενικό Γραμματέα Εργασιακών Σχέσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, 

θ) τον Γενικό Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού, 

ι) τον Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων,  

ια) τον Γενικό Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής, 

ιβ) τον Γενικό Γραμματέα Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης του Υπουργείου 

Τουρισμού,  

ιγ) τον Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας,  

ιδ) τον Περιφερειάρχη Πελοποννήσου,  

ιε) τον Περιφερειάρχη Κρήτης,  

ιστ) τον Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου,  

ιζ) τον Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου,  

ιη) τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της Δημόσιας Επιχείρησης Ηλεκτρισμού (Δ.Ε.Η.) Α.Ε., 

ιθ) τον Διοικητή της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.), και 

κ) τον Διευθύνοντα Σύμβουλο της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία 

Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Α.Ε. (ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ.)» και τον διακριτικό τίτλο 

«ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.», ως μέλη. 

3.Η Επιτροπή Στρατηγικού Σχεδιασμού Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης συνεδριάζει 

ύστερα από πρόσκληση του Πρόεδρου της, η οποία περιλαμβάνει τα θέματα της ημερήσιας 

διάταξης. 

4.Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύνανται να μετέχουν, ύστερα από πρόσκληση του 

Πρόεδρου της, χωρίς δικαίωμα ψήφου, εκπρόσωποι των συναρμόδιων υπουργείων, δημόσιων 

φορέων και οργανισμών, Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, συνδικαλιστικών φορέων των 

εργαζομένων, εκπρόσωποι λοιπών τοπικών φορέων, δημόσιοι λειτουργοί, υπηρεσιακά 

στελέχη, εξωτερικοί εμπειρογνώμονες, σύμβουλοι και κάθε άλλο πρόσωπο που κρίνεται ότι 

δύναται να συνδράμει κατά περίπτωση στις συνεδριάσεις και το έργο της Επιτροπής.». 

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 


